
财政法规

财政部发出 关于1990年
国 家财政决算编审工作的 通知

本刊讯：财政部最近发出《 关于1990年国家财政决算编审工作的通知》 ，现将《 通知》 中的第五部分 “决算

编审工作中的几个具体问题”刊登如下：

（一）关于地方财政支出结余处理问题。1990年地方财政支出结余，全部留归地方，对中央专项拨款的支出

结余，需结转1991年继续使用的，应按照有关规定控制结转项目和数额。凡事业计划已经完成的，不再结转；事

业计划虽未完成，但可以不办或缓办的，也不要结转；特别是有赤字的地区，结转支出应大力压缩；必须结转的，

也要视地方财力情况，坚持有钱可结转，无钱不结转的原则，尽量控制和压缩结转支出，不能一方面大量结转，

另一方面又出现赤字。对地方财政包干范围内的各项支出结余，也要按此原则办理。

（二）关于中央财政与地方财政结算问题。1990年中央财政和地方财政的结算，除属于正常上解或补助，以

及预算执行过程中一般上划、下划、追加、 追减事项，仍按现行财政体制有关文件规定，1990年终分别进行结算

外，对于国家统一采取的财政经济措施，按规定需要由中央财政和地方财政单独结算的事项，财政部将另发具体

结算办法。请各省、自治区、直辖市和计划单列市按照文件要求，如实提供有关的详细准确数字和资料，并事先

核对清楚，以便决算时及时结算。

（三）关于年终清理问题。为了便于年终清理，1990年地方预算与中央预算之间以及中央预算部门之间的企

业和事业单位的相互划转，凡是在11月底前已办理预算、财务划转手续的，应当及时结清缴拨款项并按划转后的隶

属关系编报决算；凡是在11月底前没有办理预算、财务手续的，1990年不再办理划转，其决算仍按原隶属关系编报。

在1990年年终决算前，中央各部委要抓紧清理历年向财政部借款。对以前年度财政部借给中央各有关单位的

财政资金，凡到期应归还的，各借款单位必须按期归还财政部，未到期的借款如果借款单位在机构改革中发生变

化，应及时向财政部办理债务转移手续。

（四）关于事业行政单位预算包干结余和财政部向中央部门借款问题。1990年实行预算包干办法的各级事业

行政单位的年终 “预算包干结余” ，仍采取预算结转和下年 “返还包干结余”的办法，不列财政决算支出，以免

虚增本年财政支出。1990年财政部向中央各部门的借款，会计上仍继续作借款处理。

（五）关于提高进口粮食拨交价格上交中央财政的结算问题。根据财政部、商业部（90）财商字第69号《 关于适

当提高中央进口粮食拨交价格的通知》和财 政部、商 业部（90）财商字第186号《关于适当调高中央进口粮食拨交价

格后有关财务处理问题的通知》规定，从1990年4月1日起，再次调高中央进口粮食拨交价格。中央进口粮食的拨交价

格调高后，进口粮食转运站增加的收入不进入企业盈亏，按照实际收入数单独反映，全部按月专项上交给地方财政

部门，再由地方财政部门上交中央财政。年度终了后，财政部根据各地上报的进口粮食实际发运数和商业部提供的

分配到港数量按每吨57元的标准（包括1986年提高中转费标准应上交的每吨27元）与地方财政单独结算。

（六）关于地方 “作贡献”的结算问题。根据国务院决定，为解决中央财政的困难，各地要为中央财政多作

贡献，其具体任务已在1989年底财政会议上确定，1990年终在办理中央财政与地方财政结算时各省、 自治区、 直

辖市和计划单列市不论上解地区或补助地区
，

都要按照确定的任务如数 “专项” 上解中央财政。

（七）关于城市建设综合开发企业所得税分成结算问 题。财 政 部（90）财预字第87号 “通知”对国营城市

建设综合开发企业纳入国家预算管理问题作出规定，从1990年四季度起，各级开发企业按其主管部门财务隶属关

系，将应缴所得税分别上缴中央财政和地方财政。上缴地方财政的所得税收入，列作地方预算收入，中央财政参

与分成， 1990年终按财政部确定的分成办法，由中央财政与地方财政单独结算。

（八）关于国有土地使用权有偿出让收入上交中央部分返还地方的结算问题。根据财政部（90）财综字第111

号《关于国有土地使用权有偿出让收入上交中央部分有关问题的通知》 的规定，经国务院批准，对沿海港口城市

的经济技术开发区：深圳、珠海、汕头市和海南省经济特区及其他一般城市上交中央财政的土地使用权有偿出让收
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使产权界定具有法律效力，搞产权界定不要忽略产权

界限。我们搞产权界定要达到的效果是使国有资产不

能变相流失，国有资产和其他资产界定清楚后就要加

以保护，保证它的权益，使界定具有法律效力，以后不

会随便变动。这就要照顾到一些实际情况。如国家与集

体企业的关系，一时不易算得清，这就宜粗不宜细。

三是产权界定要考虑产业政 策。例如在产权界定

中遇到涉及产业政策的情况，特别要慎重处理.对具

体问题，应根据宏观产业政策的需要作具体分析，不

能简单一概而论。

最后， 在谈到搞产权界定的目的 时唐丰 义说，进

行产权界定，至少有三个目的。第一个目的是解决合

约的基础。在商品经 济条件下，一切商品关系都是合

约关系，只有产权明确合约才有基础。

第二个目的是为了逐步减少社会成本。搞好产权

界定，理顺和处理好各种关系，就可以大大减少社会

成本，促进经济发展。

第三个目的是使产权主体增强产权意识。什么是

产权意识？除了确定产权的主体的意思外，最重要的

是资产增殖意识。产权界定清楚后，就要把着眼点放

在千方百计使资产增殖上。只有资产增殖越快，创造

财富越多，企业发展后劲越大，我们的国家才能更加

兴旺发达。

入，1990年终通过中央财政与地方财政的结算返还地方。

（九）关于劳改劳教单位能源交通基金和预算调节基金的结算问题。根据财政部、司法部（90）财综字第101

号文件规定，1990年年终财政部将根据各地经税务部门审核后的地方所属劳改劳教单位缴纳的 “两金”数额，由

中央财政与地方财政结算。

（十）关于审计地方财政中应上缴中央收入在决算上如何反映问题。根据审计署、监察部和财政部（87）审

财字第242号 《 关于对地方财政收支进行大检查的联 合通知》 ，审计署要对各地地方财政收支进行审计。为了做

好1990年年终中央财政对地方财政的帐务 结算，在1990 年“上解中央支 出”中的“专项上解数”项目内，增设“审计

地方财政的上解数”一项。凡地方财政按审计署的审计处理决定，上交中央财政的违纪资金，均应在此项目中反映。

（十一）各省、 自治区、 直辖市以及计划单列市的财政总决算按财政部印发的统一表格填列。一式六份报送

我部。为了做好1991年向全国人代会报告预决算的准备工作，各省、自治区、直辖市和计划单列市财政总决算中的

“决算收支总表”（当年收支部分）及 “国营企业收入分部门明细表”，务请于1991年 2 月底以前经人民政府审

定后上报财政部。1990年财政总决算仍于1991年 3 月底以前报送财政部。

计划单列市的财政收支总表，于下年 2 月20日以前报省；正式财政总决算，于下年 3 月10日以前报省，如省

里规定报送时间提前，应按省的规定办理。

秦皇岛、 烟台、 连云港、南通、 温州、福州、湛江、北海等沿海对外开放城市以及珠海、 汕头两个特区的财

政总决算，在报送省、自治区财政厅的同时，抄送财政部一份。

各省、 自治区、 直辖市的乡（镇）财政总决算，请按财政部印发的统一表格填制，一式二份，于1991年 4 月

底以前报送财政部。各计划单列市应于1991年 4 月10日以前报省。

此外，沿海开放城市所辖经济技术开发区的财政决算，在报送所在市财政局的同时，抄送财政部一份。

各省、自治区、 直辖市和计划单列市财政决算编审工作的具体规定，财政决算表格和其他有关决算文件，请

抄报财政部备查。

中央各主管部门汇总单位决算中的 “银行支出数汇总表”（连同全部 “签证单”），请于1991年 2 月上旬前核

对准确无误并经机关负责人审定后上报财政部。其余各表仍按往年规定一式三份最迟于 3 月20日前报送财政部。

各省、自治区、直辖市分金库的1990年中央预算收入年报，应于1991年 1 月底以前对帐签证无误后上报中央

总金库。为此，省级财政部门应当及时核对签证，以保证国库按期上报.
国防费决算，也要按照本通知的精神，认真组织编审工作。解放军总后勤部编制国防费决算，经中央军委审

批后，抄送财政部备查。人民武装警察部队经费决算的编报原则，按照解放军总后勤部的规定办理，具体办法，

由武警总部制定，并抄送财政部备查。武警部队的汇总经费决算，应于1991年 2 月底以前一式三份报送财政部。

（二十）为了提高财政决算编审工作效率，保证及时、 准确地审核、汇总国家财政决算，要求各省、自治区、

直辖市及计划单列市采用电子计算机汇总地方财政决算，并按要求用计算机输出财政决算有关表报送财政部。在

报送决算报表的同时，报送电子计算机软盘。中
国
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